

**Nr 192.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående användande av ett till anställande av försök med minmateriel beviljat belopp; given Stockholms slott den 20 juni 1914.*

Med åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att ett belopp av 50,000 kronor, som ingår i det av 1911 års riksdag å extra stat för år 1912 beviljade anslag av 70,000 kronor till försök med minmateriel och som avsetts till anställande av försök med viss nyuppfunnen dylik materiel, må i stället tagas i anspråk för försök med annan minmateriel.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**GUSTAF.**

*Dan. Broström.*

---

*Utdrag av protokollet över sjöförsvarsärenden, hållet inför  
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott  
den 20 juni 1914.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,  
Statsråden: HASSELROT,  
VON SYDOW,  
friherre BECK-FRIIS,  
STENBERG,  
LINNÉR,  
MÖRCKE,  
VENNERSTEN,  
WESTMAN,  
BROSTRÖM.

---

Departementschefen, statsrådet Broström anförde därefter.

På framställning av Kungl. Maj:t beviljade 1911 års riksdag till försök med minmateriel på extra stat för år 1912 ett anslag av 70,000 kronor. Därav avsågos enligt de för anslagets beräkning angivna grunder 50,000 kronor för anställande av försök med viss nyuppfunnen minmateriel.

Berörda nyuppfunna minmateriel hade hembjudits till inköp av en välkänd utländsk firma.

Marinförvaltningen har i hemlig underdånig skrivelse den 6 mars innevarande år redogjort för de förhandlingar, som efter anslagets beviljande förts mellan ämbetsverket och nämnda firma angående leve-

rans av dylik materiel. Av dessa förhandlingar samt genom den förvisning av firmans materiel, som ägt rum inför svensk marinattaché, har enligt vad marinförvaltningen vidare anført, framgått, att den materiel, som från början avsetts, ingalunda vore densamma som den av firman sedermera erbjudna. Vidare hade inhämtats, att denna senare materiel icke blivit av någon marin antagen.

Under sådana förhållanden hade marinförvaltningen ej kunnat komma med förslag till anställande av de avsedda försöken, varom marinförvaltningen anmodats i samband därmed att 1911 års riksdags beslut rörande beviljande av nämnda anslag meddelats ämbetsverket.

De för ändamålet avsedda medlen syntes marinförvaltningen nu böra användas för anställande av andra minförsök, som vore av behovet påkallade eller eljest önskvärda.

I detta avseende framhåller ämbetsverket, att behov uppstått att genom sprängningsförsök utröna vissa minors minsta minavstånd med flera egenskaper. Dessa försök beräknades draga en ungefärlig kostnad av omkring 10,000 kronor.

Vidare anför ämbetsverket, att det visat sig önskvärt att få utföra fortsatta sprängningsförsök mot s. k. kasun, vartill 1912 års riksdag anvisat 60,000 kronor å extra stat för år 1913 och vilka försök påbörjats under sistnämnda år. Av dessa medel återstode nu omkring 15,000 kronor, sedan kasunen för en kostnad av omkring 12,000 kronor reparerats efter senast mot densamma utförd sprängning. För detta ändamål återstående 15,000 kronor skulle näppeligen räcka till mera än täckande av kostnaden för ytterligare ett sprängningsförsök jämte nödiga reparationsarbeten. Marinförvaltningen ansåg emellertid, att minst tre dylika försök borde komma till utförande.

Med avseende å vad sålunda anförts har marinförvaltningen hemställt om bemyndigande att få för anställande av ytterligare försök med minmateriel disponera det belopp av 50,000 kronor, som av det av 1911 års riksdag beviljade anslag till försök med minmateriel varit avsett att användas till försök med ovanberörda då nyuppfunna materiel.

Med hänsyn till detta ärendes hemliga natur torde någon närmare redogörelse icke lämpligen nu böra lämnas, utan torde de ämnet rörande handlingarna få tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

Av de av marinförvaltningen lämnade upplysningarna torde framgå, att den nya minmateriel, vilken avsågs i Kungl. Maj:ts framställning rörande öförmälda av 1911 års riksdag anvisade belopp å 50,000 kro-

Departements-  
chefen.

nor, icke motsvarat de förväntningar, som man ansett sig kunna ställa därå, samt att därför försök med sådan materiel icke vidare böra ifrågasättas. Då sålunda dessa medel äro tillgängliga för annat ändamål, anser jag i likhet med marinförvaltningen lämpligt, att de få komma till användning för de av ämbetsverket föreslagna försök med annan minmateriel, vilka synas mig nyttiga och behövliga för minväsendets vidare utveckling.

Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen medgiva,

att ett belopp av 50,000 kronor, som ingår i det av 1911 års riksdag å extra stat för år 1912 beviljade anslag av 70,000 kronor till försök med minmateriel och som avsetts till anställande av försök med viss nyupfunnen dylik materiel, må i stället tagas i anspråk för försök med annan minmateriel.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla; och skulle i enlighet härmed nådig proposition i ämnet till riksdagen avlätas av den lydelse, en vid detta protokoll fogad bilaga utvisar.

Ur protokollet:

*R. Sundin.*